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1.  平成26年3月期第2四半期の業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日） 

 

(2) 財政状態 

  

(1) 経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

26年3月期第2四半期 4,857 3.6 97 △1.2 101 △0.7 71 2.9
25年3月期第2四半期 4,687 3.0 99 ― 101 ― 69 ―

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

26年3月期第2四半期 8.34 ―
25年3月期第2四半期 7.74 ―

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

26年3月期第2四半期 10,924 6,416 58.7
25年3月期 12,067 6,931 57.4
（参考） 自己資本   26年3月期第2四半期  6,416百万円 25年3月期  6,931百万円

2.  配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無  ：  無  
 

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

25年3月期 ― 3.50 ― 3.50 7.00
26年3月期 ― 3.50
26年3月期（予想） ― 3.50 7.00

3. 平成26年 3月期の業績予想（平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日）  
（％表示は、対前期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無  ：  無   

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 11,000 2.9 585 1.1 585 0.5 385 0.7 47.77



(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  ：  無  

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(3) 発行済株式数（普通株式） 

※  注記事項

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更   ：  無
② ①以外の会計方針の変更   ：  無
③ 会計上の見積りの変更   ：  無
④ 修正再表示   ：  無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 26年3月期2Q 9,000,000 株 25年3月期 9,000,000 株
② 期末自己株式数 26年3月期2Q 1,484,645 株 25年3月期 3,145 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 26年3月期2Q 8,600,169 株 25年3月期2Q 8,996,875 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する
四半期レビュー手続が実施中です。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達
成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び
業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料２ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。 
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当第２四半期累計期間（平成25年４月１日～平成25年９月30日）の売上高は、新規のお客さまの増加
によるガス販売量の増加及び器具の拡販等により前年同期に比べ3.6％増の4,857,697千円となりまし
た。 
利益については、ガス・工事・器具の拡販に努め、提案営業活動による粗利益の確保に努めました。

需要開発費用の増加等から、経常利益は前年同期に比べ0.7％減の101,036千円となり、四半期純利益
は、固定資産売却益等特別利益の計上等により前年同期に比べ2.9％増の71,688千円となりました。 
当社の売上高及び利益は、ガス事業のウエイトが高く、冬期に多く計上される季節的変動要因があり

ます。 
  

事業の種類別の業績は次のとおりであります。 
  

〔都市ガス事業〕 
  
ガス販売量は、新規のお客さまの獲得及び業務用ガス販売量の増加により前年同期に比べ3.9％増の

26,451千㎥となりました。 
ガス売上高につきましては、ガス販売量の増加により前年同期に比べ2.4％増の3,034,729千円となり

ました。 
都市ガス事業の工事・器具売上高は、器具の拡販に積極的な営業活動を展開してまいりました結果、

前年同期に比べ3.7％増の822,669千円となりました。 
この結果、都市ガス事業の売上高は、前年同期に比べ2.6％増の3,857,399千円となりました。 
  

〔ＬＰガス事業〕 
  
ガス販売量は、都市ガス事業同様新規のお客さまを獲得いたしましたが、業務用ガス販売量の減少に

より前年同期に比べ9.9％減の4,152ｔとなりました。 
ガス売上高につきましては、ガス販売量の減少がありましたが、新規のお客さまの増加及びＬＰガス

料金の一部見直しにより前年同期に比べ1.1％増の813,099千円となりました。 
ＬＰガス事業の工事・器具売上高は、都市ガス事業同様器具の拡販に積極的な営業活動を展開してま

いりました結果、前年同期に比べ48.8％増の187,198千円となりました。 
この結果、ＬＰガス事業の売上高は、前年同期に比べ7.6％増の1,000,297千円となりました。 
  

当第２四半期会計期間の総資産は、現金及び預金の減少等により前事業年度末に比べ1,142,859千円
減の10,924,222千円となりました。 
当第２四半期会計期間の負債は、長期借入金及び関係会社未払金の減少等により前事業年度末に比べ

627,591千円減の4,508,214千円となりました。 
当第２四半期会計期間の純資産は、自己株式の取得（純資産は減少）により前事業年度末に比べ

515,268千円減の6,416,007千円となりました。この結果、自己資本比率は前事業年度末に比べ1.3ポイ
ント増の58.7％となりました。 

  

通期の業績予想につきましては、当第２四半期累計期間の売上高は当初予想数値を若干上回りました
が、今後の原料価格の動向、需要期の気温・水温の推移等不透明要素があるため、通期の売上高は当初
予想の11,000,000千円を変更しておりません。 
また、当第２四半期累計期間での利益面では都市ガス及び器具の増販効果と経費節減に努めたことな

どから当初予想の利益幅が増加しました。下期においては、原料価格等の不透明要素があるため、通期
での営業利益、経常利益、当期純利益も現時点では変更しておりません。 
なお、当社の業績は、季節的変動要因が著しいガスのウエイトが高いため、需要期にあたる下期に売

上及び利益が偏る傾向があります。  
  

該当事項はありません。 
  

該当事項はありません。 

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

（２）財政状態に関する説明

（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明

２．サマリー情報(注記事項)に関する事項

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
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３．四半期財務諸表 
（１）四半期貸借対照表 

(単位：千円)

前事業年度 
(平成25年３月31日) 

当第２四半期会計期間 
(平成25年９月30日) 

資産の部   

固定資産   

有形固定資産   

供給設備 7,627,158 7,601,401

業務設備 645,578 649,962

附帯事業設備 370,988 405,675

建設仮勘定 168,154 238,126

有形固定資産合計 8,811,881 8,895,165

無形固定資産   

のれん 37,998 12,878

その他無形固定資産 59,391 67,536

無形固定資産合計 97,389 80,414

投資その他の資産   

投資有価証券 69,523 68,669

社内長期貸付金 35,168 33,883

出資金 12,468 12,468

長期前払費用 306,522 279,318

繰延税金資産 132,117 126,109

リース投資資産 102,634 92,926

その他投資 23,729 15,163

投資その他の資産合計 682,164 628,537

固定資産合計 9,591,436 9,604,118

流動資産   

現金及び預金 1,359,597 447,009

受取手形 8,171 51,514

売掛金 534,024 395,231

未収入金 114,436 36,785

製品 111,838 46,817

貯蔵品 32,423 33,952

前払金 791 638

前払費用 9,472 63,819

関係会社短期債権 － 180

繰延税金資産 52,659 51,593

その他流動資産 20,788 23,292

附帯事業売掛金 150,712 131,754

附帯事業流動資産 61,794 37,773

貸倒引当金 △35,741 △27,597

流動資産合計 2,420,970 1,292,766

繰延資産   

開発費 54,675 27,337

繰延資産合計 54,675 27,337

資産合計 12,067,081 10,924,222
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(単位：千円)

前事業年度 
(平成25年３月31日) 

当第２四半期会計期間 
(平成25年９月30日) 

負債の部   

固定負債   

長期借入金 992,414 736,157

退職給付引当金 262,344 266,214

役員退職慰労引当金 136,659 102,642

ガスホルダー修繕引当金 42,508 48,878

リース債務 145,395 167,969

その他固定負債 7,680 7,680

固定負債合計 1,587,002 1,329,541

流動負債   

1年以内に期限到来の固定負債 655,713 574,342

支払手形 87,896 75,803

買掛金 335,631 223,046

短期借入金 － 300,000

未払金 220,595 155,891

未払費用 57,038 58,151

未払法人税等 195,654 49,734

前受金 108,825 122,413

預り金 19,338 13,899

関係会社支払手形 1,036,880 825,905

関係会社買掛金 100,821 56,829

関係会社短期借入金 － 300,000

関係会社未払金 396,210 160,689

賞与引当金 91,579 95,196

その他流動負債 1,593 1,703

附帯事業流動負債 241,024 165,065

流動負債合計 3,548,803 3,178,673

負債合計 5,135,806 4,508,214

純資産の部   

株主資本   

資本金 500,000 500,000

資本剰余金   

資本準備金 72,548 72,548

資本剰余金合計 72,548 72,548

利益剰余金   

利益準備金 93,284 93,284

その他利益剰余金   

別途積立金 3,599,500 3,699,500

繰越利益剰余金 2,645,939 2,586,139

利益剰余金合計 6,338,723 6,378,923

自己株式 △1,302 △556,865

株主資本合計 6,909,968 6,394,606

評価・換算差額等   

その他有価証券評価差額金 21,306 21,401

評価・換算差額等合計 21,306 21,401

純資産合計 6,931,275 6,416,007

負債純資産合計 12,067,081 10,924,222
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（２）四半期損益計算書 
 第２四半期累計期間 

(単位：千円)

前第２四半期累計期間 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成24年９月30日) 

当第２四半期累計期間 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成25年９月30日) 

製品売上   

ガス売上 2,964,784 3,034,729

売上原価   

期首たな卸高 125,387 111,838

当期製品仕入高 1,151,724 1,277,036

当期製品自家使用高 2,572 2,467

期末たな卸高 43,635 46,817

売上原価合計 1,230,903 1,339,590

売上総利益 1,733,881 1,695,139

供給販売費及び一般管理費   

供給販売費 1,511,861 1,436,554

一般管理費 202,146 191,546

供給販売費及び一般管理費合計 1,714,008 1,628,100

事業利益 19,872 67,039

営業雑収益   

受注工事収益 130,311 117,111

器具販売収益 662,782 705,557

その他営業雑収益 59 －

営業雑収益合計 793,153 822,669

営業雑費用   

受注工事費用 122,687 113,088

器具販売費用 553,617 607,182

営業雑費用合計 676,304 720,271

附帯事業収益 929,785 1,000,297

附帯事業費用 967,307 1,071,758

営業利益 99,199 97,976

営業外収益   

受取利息 272 233

受取配当金 553 474

保険配当金 3,986 3,420

雑収入 7,211 5,745

営業外収益合計 12,023 9,872

営業外費用   

支払利息 9,502 6,621

雑支出 － 192

営業外費用合計 9,502 6,813

経常利益 101,721 101,036

特別利益   

固定資産売却益 642 2,574

投資有価証券売却益 － 1,801

特別利益合計 642 4,376

特別損失   

固定資産売却損 － 0

特別損失合計 － 0

税引前四半期純利益 102,363 105,412

法人税等 39,109 26,692

法人税等調整額 △6,424 7,031

法人税等合計 32,685 33,723

四半期純利益 69,677 71,688
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 該当事項はありません。 
  

自己株式の取得 
当社は、平成25年８月12日開催の取締役会において、会社法第165条第３項の規定により読み替え

て適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得する事を決議し、下記のとおり実施いた
しました。 
なお、平成25年８月13日の取得をもちまして、平成25年８月12日開催の取締役会に基づく自己株式

の取得は終了いたしました。 

 

（３）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

取得対象株式の種類 当社普通株式

取得した株式の総数 1,481,500株

株式の取得価額 555,562,500円

取得日 平成25年８月13日

取得方法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－
３）による買付け

新日本瓦斯㈱ （9542） 平成26年３月期第２四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

6


	短信サマリー
	短信添付資料



